Huc refer cortices, ligna, mineralia, metallica, lapides pretiosi, *margaritae*, *corallii*, quæque adeo non subito suos in sanguine, partibusque solidis producunt esse *æsus*, sed diu in corpore manentes, priusquam exhalantur insensibiliter, & non nisi intercedentibus.

tibus aliquot diebus, demum exserunt sensibiles, imo magnos effectus, qui que idcirco non tam quotidie animadverti possunt, quam comparando statum ægri præsentem cum statu ejusdem aliquot diebus præterito, idque habent commune cum *cardiacis secundi generis* cap. 4. §. 11. non subito, sed constanter refocillantibus, præcipue si ipsis addatur calcar per aliud medicamentum additum, quod sit spirituosius & volatilius, quod suppleat id, quod ipsis deerat à natura, ratione pororum, quos mox videbitur *cardiacis secundi generis* speciales esse.

6. Ratione Cohæsionis.

QUONIAM denique omnia omnia corpora aliquando coaluere ex innumeris aliis indefinitum minoribus, non potuerunt illæ tam arte coire, ut se omnibus omnino in punctis immediate contingenteret, quippe

quippe non permiserunt earum di-versa *magnitudo*, *figura* inordinata,
& irregularis *cavitas*, nec non mate-
ria mundi subtilissima fulminis per-
nicitate quaquaversum mota, eaque
de causâ nullibi exclusâ, quæque
adeo nulla corpora hujus universi in
tantam *duritiem* (exemplo fit omnium
durissimus adamas, luminis parti-
culas nihilo minus transmittens) ne-
que in tantam *densitatem* coalesceere
passa est, quin continue præsens
& continue poros sibi inter jam
jam cohæsuras particulas reservave-
rit, exemplum dabit *densissimum* au-
ri corpus, quod non posset fundi,
nisi poros haberet, eosque satis ma-
gnos, quod particulæ satis crassæ car-
bonum inflammatorum possent inte-
gro cum impetu subire.

Ita similiter aér in pulmones no-
stros respirando impulsus & cum san-
guine communicatus, nec non quæ
à nobis intro assumuntur porosa cum
sint, & ex physica generali constet
vacuum

vacuum dari involvere contradictionem , consequenter per poros eorum assiduo fluere materiam aliquam mundi subtilissimam , quasi talis aut circiter talis est , qualis per poros nostri sanguis ab ineunte etate consuevit fluere , tunc non solet ea fermentiones sanguinis alterare , sed tantum eas mediocriter augere , si sunt debiliores ut solito , aut mediocriter minuere , si forte fermentationes aliunde fuerint debito vehementiores , celeriores , crebriores , utroque in casu ille sive aër sive assumpta , vocantur *cardiaca secundi generis cap. 4. §. 11.*

Hæc assumpta , quod constantiores habuerunt poros , ed diutius continuabunt suum effectum , qui forsan *pancarum horarum* decursu nondum est valde sensibilis , sed demum illap-*sis duobus tribusve diebus* , compo-*rando statum ægri præsentem cum statu præterito.*

Tales poros comperiuntur habe-*re argentum , aurum , corallia , mar-*
garita ,

garita, lapides pratiost, unde crassus detegitur medicorum parum philosophantium error, ut Sweferi & aliorum putantium tam dura & densa nos confortare non posse, quippe que in substantia nostri corporis converti nequeunt.

Si vero materia mundi *subtilissima* talis aut circiter tali non est, qualis ab ineunte atate per poros nostri sanguinis consuevit fluere, tunc solent ea, fermentationes sanguinis quam maxime alterare, idque dupli modo, aut est æther ille peregrinus & insolitus, *confuctum* institutus notabilem cum æthere naturali, impedit & turbat ejus expeditum & solitum motum, siue transitum per poros & intervalla sanguinis particularum certo ordine digestarum, unde adeo & ipse ille ordo sensim aut subito turbetur (& mixtura particularum fiat inordinata, prout illa copiosa vel minus magis ve recedens à magnitudine & figurâ ætheris nostro sanguine amici, vel mi-

nus.

nus magisve pertinaciter suam magnitudinem & figuram servans) *pan-*
tulum aut multum, tuncque inducuntur febriculae aut febres, exque tandem malignae, quas vocant, id est, quae ordinariis antifebrilibus non solent expelli, sed praesentissimum vitæ inferunt periculum, quales sunt *pe-*
techiales & *pestilentiales*, in quibus videlicet æther sanguinis naturalis incipit succumbere, unde mixtura sanguinis tam longe recedit à consueto particularum ordine, ut vix spes affulgeat illum peregrinum æti erem superandi, eum ex sanguine expellendi, & consequenter mixturam sanguinis restituendi; quemadmodum vix unquam priori perspicuitati restituitur *vinum* & *cerevisia*, quæ æther fulminis pernicitate suâ transivit, quorumque mixtura particularum per influxum rectilineum aut spiralem ætheris cedere nefscii ita turbatur, ut ad *visum* fiant *opaca*, & quoad *saporem* longissime mutata.

Omnia

210 *Divisio Medicamentorum.*

Omnia igitur, quæ mediantibus suis poris talem in sanguinem inferunt ætherem, dicuntur *venena secundi generis*, quæ vulgo dicuntur *occulta qualitate aut totâ substantiâ agere*.

Si nunc è contrario comperiantur quedam esse, quæ, mediantibus suis, poris, invehunt in sanguinem ætherem aliquem insolitum quidem, sed nihilominus talem, qui contrariatur effectibus ætheris illius venenati, modo adscripti, adeo ut fermentations simul ab æthere nostro solito & hoc insolito simul incipient invadescere, mixtura sanguinis restitui, & peregrinus ille, venenatusque hospes ex sanguine aut per insensibiles transpirationes, aut per sudores, aut per bubones & antraces ad circumferentiam corporis expelli, tunc illa dicuntur *alexipharmacæ*, quæ etiam dici *occulta vi agere*. vide cap. 21.